M. E. Society's, CENTRE FOR TALENT SEARCH & EXCELLENCE, N. Wadia College Campus, Pune-411001.

MAHARASHTRA TALENT SEARCH EXAMINATION

महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षेचे उद्देश :

- १) प्रज्ञावान विद्यार्थ्यांचा शोध घेणे.
- २) त्यांना राष्ट्रीय प्रज्ञा शोध (इ.१०वी) आणि भावी आयुष्यातील अन्य स्पर्धा परीक्षांची माहिती देणे.
- 3) विविध स्पर्धा परीक्षांची शैक्षणिक तयारी करून घेणे व त्या परीक्षेत यश मिळविण्यासाठी लागणारी जिद्द लहान वयातच निर्माण करणे.
- ४) निवडलेल्या प्रज्ञावान विद्यार्थ्यांना पारितोषिके व बक्षिसे देऊन त्यांचा गौरव करणे व उत्तेजन देणे.

♦ MTS परीक्षेस कोणाला बसता येईल?

१) सरकारमान्य शाळेतील इ. ८वी. ९वी व १०वीत शिकणारे सर्व विद्यार्थी : MTSE ही परीक्षा राष्ट्रीय प्रज्ञा शोध परीक्षेची NTSE तयारी करण्याच्या दृष्टीने अतिशय उपयुक्त. अनेक MTSE पारितोषिक पात्र विद्यार्थी NTSE मध्ये उज्वल यश मिळवतात. परंतु इ.१०वी च्या NTSE ला बसण्यासाठी ८वी व ९वी च्या MTSE ला बसणे आवश्यक नाही.

परीक्षेचे स्वरुप :

MTS परीक्षेचे स्वरुप इ. १० वी च्या राष्ट्रीय प्रज्ञा शोध परीक्षेप्रमाणेच आहे. लेखी परीक्षा :- दोन लेखी पेपर्स असतील व ते सलग तीन तासात होतील. लेखी परीक्षेतील सर्व प्रश्न बहुपर्यायी प्रकारचे असतील.

प्रश्नपत्रिकेचे स्वरुप : (इयत्ता ८ वी, ९वी, १०वी)

पेपर क्र. १) मानसिक क्षमता कसोटी-५० प्रश्न, ५० गूण, भाषा ५० प्रश्न, ५० गूण एकूण १०० प्रश्न, १०० गुण (प्रत्येक प्रश्नास १ गुण), वेळ ९० मिनिटे. पेपर क्र. २) शालेय प्रवणता कसोटी-१०० प्रश्न, १०० गण, वेळ ९० मिनिटे. यामध्ये विज्ञान (भौतिक शास्त्र, रसायन शास्त्र, जीव शास्त्र)-४० प्रश्न, समाजशास्त्र (इतिहास, भूगोल, नागरिक शास्त्र, अर्थ शास्त्र)-४० प्रश्न व गणित (बीजगणित, अंकगणित, भूमिती)-२० प्रश्न एकुण २०० प्रश्न, वेळ १८० मिनिटे, २०० गुण.

परीक्षेचा अभ्यासक्रम :

पेपर क्रमांक १) मानसिक क्षमता कसोटी - Mental Ability Test - MAT अभ्यासक्रम – इ. ७ वी स्कॉलरशिपच्या बृध्दिमत्ता कसोटीच्या काठिण्य पातळीपेक्षा थोड्या वरच्या दर्जाचा असेल.

पेपर क्रमांक २) शालेय प्रवणता कसोटी - Scholastic Aptitude Test - SAT **अभ्यासक्रम** –८ वी, ९वी व १०वीच्या वरील विषयांचा संपूर्ण वर्षाचा त्या त्या इयत्तेनुसार

मुलाखत - इ. ८ वी व ९वीसाठी मुलाखत असणार नाही. फक्त इ.१० वीच्या निवडक विद्यार्थ्यांसाठीच असेल व त्यास एकूण गूण ५० असतील. मूलाखतीसाठी ठराविक, आखीव अभ्यासक्रम नाही. मुलाखतीद्वारे विद्यार्थ्याची शालेय विषयांची आकलनशक्ती, उपयोजन, विश्लेषण तसेच दैनंदिन जीवनातील देशी, परदेशी घडामोडींचे ज्ञान, त्यावरील टीकाटिपण्णी करण्याची क्षमता, ज्या परिसरात आपण रहातो त्या परिसराची माहिती, जोपासलेले विविध छंद, स्पर्धा, अभ्यासेतर उपक्रमातील सहभाग इ. बाबींचा विचार केला जाईल.

परीक्षेचे केंद्र :

लेखी परीक्षा: तालुक्याच्या ठिकाणी या परीक्षेचे केंद्र दिले जाईल. परीक्षेचे केंद्र मिळण्यासाठी त्या तालुक्यातून / जिल्ह्यातून इ. ८ वी, ९ वी व १०वी मिळून १५० विद्यार्थी असणे आवश्यक आहे. विद्यार्थी संख्या कमी असल्यास जवळपासच्या तालुक्याच्या / जिल्ह्याच्या ठिकाणी सोय केली जाईल. विद्यार्थ्यांना परीक्षा केंद्रावर स्वखर्चाने जावे लागेल.

मुलाखत: इ. १०वी साठी मुलाखती मुख्यत: पुण्यात होतील व पुरेशी संख्या असल्यास महाराष्ट्रातील इतर ठिकाणी घेण्यात येतील.

◆ परीक्षेची तयारी :

शालेय प्रवणता कसोटी : याकरिता विद्यार्थ्याने त्या त्या वर्षाची क्रमिक पुस्तके वापरावीत. संपूर्ण वर्षाचा अभ्यास या परीक्षेकरिता अपेक्षित आहे.

मानसिक क्षमता कसोटी : याकरिता मानसिक क्षमता कसोटीची अनेक प्रकाशकांची पुस्तके बाजारात उपलब्ध आहेत. विद्यार्थ्याने आपल्या सोईने या पुस्तकांचा वापर करावा. परीक्षेच्या तयारीसाठी मागील काही वर्षांच्या प्रश्नपत्रिका उपलब्ध आहेत. एका संचास (पेपर ।+॥) प्रत्येक वर्षाकरिता रु. १०/- रोखीने (पोस्टाने रु. २०/-) मनिऑर्डरने/डिमांड ड्राफ्टर्ने पाठवावेत. यासाठी आपली इयत्ता, नाव, परीक्षेचे माध्यम व पत्ता कळविणे आवश्यक.

परीक्षेचे माध्यम :

परीक्षेचे माध्यम इंग्रजी, मराठी, हिंदी, गुजराथी किंवा उर्दू राहील.

परीक्षेचे व निकालाचे वेळापत्रक :

- लेखी परीक्षा शनिवार दि. २३ एप्रिल २०१६ रोजी स. १० ते दू. १ दरम्यान होईल. विद्यार्थ्याने स. ९.३० वाजताच आपल्या जागेवर हजर असणे आवश्यक.
- इ. ८ वी व ९वी च्या विद्यार्थ्यांना मूलाखत असणार नाही. इ.१०वीच्या निवडक विद्यार्थ्यांची मुलाखत दि. दि. २५ मे ते ४ जून च्या दरम्यान होईल. त्याचे वेळापत्रक www.mtsexam.org या वेबसाईटवर साधारण १५ में च्या सुमारास देण्यात येईल.
- 3) इ. ८ वी, ९ वी आणि १०वी च्या सर्व विद्यार्थ्यांचा निकाल त्यांच्या शाळेच्या पत्त्यावर **जून अखेर** पोस्टाने पाठविण्यात येईल.
- विद्यार्थ्याचा परीक्षा क्रमांक, केंद्र, मुलाखतीचा कार्यक्रम या विषयीची माहिती व संपूर्ण परीक्षेचा निकाल आमच्या www.mtsexam.org या वेबसाईटवर वेळोवेळी उपलब्ध असेल. लेखी परीक्षेच्या दिवशी सायंकाळी ५.०० च्या सुमारास प्रश्नपत्रिकेतील सर्व प्रश्नांची उत्तरे आमच्या वरील वेबसाईटवर बघता येतील.

Aims of Maharashtra Talent Search Examination :

- 1) To search the talented students
- 2) To equip the students for N.T.S. (Std.X) and other competitive exams.
- 3) To make the students academically competent to appear for various competitive examinations and to create an urge and ambition to succeed in such examinations from an early age.
- 4) To honour & inspire the students by awarding prizes.

♦ Who can appear for MTS Examination?

 All students studying in Std. VIII, IX or X in Govt. recognized schools.
 Appearing for MTSE has proved to be useful as a preparation for NTSE. Majority of MTSE Scholars have succeeded in NTSE - Std X. However, appearing for MTSE at Std VIII & IX is not a prerequisite for NTSE - Std X.

Pattern of Examination:

The pattern of MTSE is similar to that of NTSE Std.X Written Exam. - There will be two written papers. Time: Three hours. All questions in written exam will be of multiple choice format.

Nature of Question Paper:

Paper I - Mental Ability Test (MAT). 50 questions, 50 marks, Language 50 questions, 50 marks. Total 100 questions to be attempted in 90 minutes (100 marks, 1 mark each)

Paper II - Scholastic Aptitude Test (SAT). 100 questions of 100 marks, to be attempted in 90 minutes. Science (Physics, Chemistry, Biology)-40, Social Science(History, Geography, Civics, Economics)-40 & Mathematics(Algebra, Arithmatics, Geometry)-20. In all 200 questions of 200 marks in 180 min.

Syllabus of MTSE:

Paper I - Mental Ability Test (MAT) Syllabus - It will have a slightly higher difficulty level than the mental ability paper of scholarship examination of Std. VII. For languages Grammar & Comprehension will be tested.

Paper II - Scholastic Aptitude Test (SAT) Syllabus - The syllabus will be same as the school syllabus of Std. VIII, IX or X for the whole year.

Oral / Interview - There will be no Interview for Std. VIII & Std. IX. Interview will be conducted only for selected students of Std.X carrying 50 marks. There is no specific syllabus for the interview. The abilities such as understanding, analysis, application with respect to the school subjects will be tested. In addition, one's knowledge about current national and international events, the environment in which one lives, achievements in extra-curricular and co-curricular activities in school, hobbies, sports etc., will also be considered.

◆ Centre for Examination :

Examination centre will be allotted at Taluka places provided at least 150 students $(8^{th}+9^{th}+10^{th})$ are appearing. If the number of students is less, they will be allotted a nearby centre. Students will have to appear at the given center at their own cost.

Interview: The centre for Interview (Std.X) will be mainly in Pune. However, if sufficient number of students are there then the interviews will be held at some other places in Maharashtra.

◆ Preparation for Examination :

For SAT - The student should use the regular text books prescribed for the academic year. Student should thoroughly study the curriculum of the whole year.

For MAT - Many books of different publishers are available for MTS and NTS examinations. Students should use these books as per their choice. Paper sets of last few years are available on payment of Rs. 10/- by cash (Rs. 20/- by post) for each set of each year to be sent by D.D./M.O. Student should communicate the standard, full name, medium of examination and residential address.

◆ Medium of Examination :

English / Marathi / Hindi / Gujarati / Urdu.

Schedule for Examination and Results:

- Written examination will be held on Saturday, 23rd April, 2016 from
- 10 a.m. to 1 p.m. Students should occupy their seats before 9.30 a.m. There will be no interview for students of Std. VIII & Std. IX. The interviews of selected students of Std.X will be held somewhere between 25th May and 4th June. Its schedule will be displayed on website www.mtsexam.org by 15th May.
- 3) All the students appearing for MTSE Std. VIII / IX / X will receive their results at their respective schools by the end of June.
- The Examination Number, Examination Centre, Interview Schedule, the entire result of examination will be made available time to time on our website www.mtsexam.org. The answers of all objective questions will be displayed on the above website on the day of examination at about 5.00 pm.

◆ महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षेचा अर्ज कसा करावा ?

या परिपत्रकाला जोडलेला पान क्र. ३ व ४ वरील प्रवेश अर्ज वेगळा करुन तो पूर्णपणे भरावा. नाव व राहण्याचा संपूर्ण पत्ता लिहितांना एका चौकोनात एकच अक्षर किंवा अंक लिहावा. दोन शब्दांमध्ये एक चौकोन रिकामा ठेवावा. परिपत्रकाचा बाकीचा भाग विद्यार्थ्यांने माहिती पत्रक म्हणून स्वतःकडे ठेवावा. अपूर्ण पत्ता लिहिल्यास विद्यार्थ्यांला पोस्टाने कळविणे शक्य होणार नाही याची नोंद घ्यावी.

पारितोषिके व अन्य बिक्षसे :

महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षेची गूणवत्तायादी दोन स्तरावर असेल.

- (अ) राज्यस्तरीय गुणवत्ता यादी (ब) जिल्हास्तरीय गुणवत्ता यादी: प्रत्येक स्तरात ग्रामीण व शहरी असे दोन विभाग असतील.शहरी विभागात सर्व जिल्ह्यांची ठिकाणे व महानगरपालिका क्षेत्रात येणाऱ्या शाळा समाविष्ट केल्या जातील. सर्व खेडी व तालुक्याची गावे ही ग्रामीण समजण्यात येतील. शिष्यवृत्तीसाठी निवडलेल्या विद्यार्थ्यांची संख्या ही एकूण बसलेले विद्यार्थी व त्यांनी मिळविलेले गुण यावर अवलंबून असेल.
- शें प्रज्यस्तरीय पारितोषिक : राज्य गुणवत्तायादीतील विद्यार्थ्यांना रु.१०००/ चे महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध पारितोषिक एकाच वर्षाकरता देण्यात येईल.
- जिल्हास्तरीय पारितोषिक : जिल्हा गुणवत्तायादीत येणाऱ्या विद्यार्थ्यांना प्रत्येकी रु. ४००/– पारितोषिक एकाच वर्षाकरता देण्यात येईल.
- ३) विशेष पारितोषिके: (अ) इयत्ता १०वी च्या ज्या विद्यार्थ्यांची मुलाखतीसाठी निवड झाली असेल परंतु ज्यांची राज्यस्तरीय अथवा जिल्हास्तरीय पारितोषिकासाठी निवड झाली नसेल अशा विद्यार्थ्यांना रु. २००/ – विशेष पारितोषिक एकाच वर्षाकरता दिले जाईल.
- (ब) तालुका पारितोषिक : प्रत्येकी रु. १२५ एक वर्षाकरता, राज्य व जिल्हास्तरीय व विशेष पारितोषिक (अ) यादीत नसलेल्या परंतु तालुक्यात सर्वाधिक गुण मिळवणाऱ्या काही विद्यार्थ्यांना देण्यात येईल. हे पारितोषिक फक्त ग्रामीण भागासाठी असेल.
- (क) उत्तेजनार्थ पारितोषिके: याशिवाय काही विद्यार्थ्यांना उत्तेजनार्थ पारितोषिके देण्यात येतील. (क.७५/ प्रत्येकी)
- (ड) गुणवत्ता बक्षिसे: राज्यस्तरीय गुणवत्ता यादीतील प्रत्येक विभागात गुणानुक्रमे पहिल्या तीन विद्यार्थ्यांना रु. ५०००/-, रु. ३०००/- व रु. २०००/- ची पारितोषिके देण्यात येतील. लेखी परीक्षेतील प्रत्येक पेपरमध्ये व विभागात (गणित, नैसर्गिक शास्त्र व सामाजिक शास्त्रे) प्रथम येणाऱ्या विद्यार्थ्यास रु. ५००/- चे स्वतंत्र बक्षीस देण्यात येईल. जर जास्त विद्यार्थ्यांना एखाद्या विषयात अथवा पेपरमध्ये सर्वाधिक गुण मिळाले तर ही पारितोषिके विभागली जातील परंतु प्रत्येकास किमान रु. १००/- देण्यात येतील.
- (इ) इतर माध्यम बक्षिस : रु. ४००/ चे पारितोषिक हिंदी, उर्दू व गुजराथी माध्यमाच्या एकूणात ५० टक्याहन अधिक व जास्तीत जास्त गृण मिळविणाऱ्यास देण्यात येईल.
- ४) लेखी परीक्षेत २०० पैकी ८० किंवा जास्त गुण मिळविणाऱ्या विद्यार्थ्यांना प्रशस्तीपत्रके देण्यात येतील.

परीक्षेचे शुल्क :

- १) शाळेमार्फत अर्ज मागविल्यास, अधिकृत समन्वयकांकडून घेतल्यास प्रत्येकी रु. १५०/ –
- २) व्यक्तिशः अर्ज मागविल्यास रु. २००/- पाठवावेत. (रु. १५०/- + रु. ५०/- पोस्टेज)
- ३) या कार्यालयातून/आमच्या समन्वयकांकडून अर्ज घेतल्यास रु. १५०/- रोख द्यावे.
- 8) पोस्टाने अर्ज मागविताना विद्यार्थ्याने नाव, संपूर्ण पत्ता व इयत्ता सुरपष्ट अक्षरात लिहावे. मनिऑर्डर किंवा डिमांड ड्राफ्ट मानद संचालक, महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षा,पुणे यांचे नावे पुण्यात प्राप्त होईल असा पाठविणे. चेक स्वीकारले जाणार नाहीत.

अर्ज स्वीकारण्याची अंतिम मुदत – शनिवार, दि. ५.१२.२०१५ ७५/ - रु. विलंब शुल्कासहित शनिवार, दि. १९.१२.२०१५

> पत्र व्यवहाशसाठी पत्ता मानद संचालक, महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षा, प्रज्ञा शोध व सर्वोत्कृष्टता केंद्र,

नौरोसजी वाडिया महाविद्यालय आवार, पुणे– ४११ ००१ दूरध्यनी क्र. (०२०) २६१६८४८६, फॅक्स क्रमांक : (०२०) २६१६४७९ ई–मेल : ctsewadia@gmail.com वेब साईट : www.mtsexam.org

महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षेचे नियम

विद्यार्थ्यांनी महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षेचे खाली दिलेले नियम पाळणे आवश्यक.

- १) अपूर्ण भरलेला अर्ज बाद समजला जाईल.
- २) परीक्षेची फी माहितीपत्रकात दिलेल्या पेक्षा कमी असल्यास फॉर्म पाठविला / स्वीकारला जाणार नाही व त्याबाबत पत्रव्यवहार केला जाणार नाही.
- ३) अर्जाची पोच पावती या वर्षाच्या डिसेंबर अखेर न मिळाल्यास केंद्राशी संपर्क साधणे आवश्यक.
- अपरिहार्य परिस्थितीत परीक्षेची तारीख /परीक्षेचे केंद्र/वेळ बदलण्याचा अधिकार संचालकांना राहील.
- ५) संचालकांच्या लेखी अनुमती शिवाय परीक्षा केंद्र बदलता येणार नाही.
- ६) विद्यार्थ्याला मुलाखतीची वेळ व तारीख बदलता येणार नाही.
- ७) पोस्टाची चुकी / उशीर यास केंद्र जबाबदार राहणार नाही.
- ८) लेखी परीक्षा व मुलाखत यातील एकूण गुणांवर पारितोषिकासाठी निवड केली जाईल.
- ९) पारितोषिकाची रक्कम घरच्या पत्त्यावर मनीऑर्डरने / चेकने पाठविण्यात येईल.
- 90) एकदा भरलेली परीक्षा फी कोणत्याही कारणास्तव परंत मिळणार नाही.
- 99) विद्यार्थ्यांस अथवा त्याच्या पालकास सूचना किंवा तक्रार करावयाची असल्यास ती 'मानद संचालक, महाराष्ट्र प्रज्ञा शोध परीक्षा, पुणे' यांचे कडे लेखी स्वरुपात करावी. अशा बाबतीत मानद संचालकांचा निर्णय अंतिम समजण्यात येईल.

◆ How to apply for MTSE?

Detach & fill the application form on page no.3 & 4. While writing name & residential address, only one letter or number should be written in each box. Leave one box blank between two words. The detached part should be retained by the student as prospectus. **Students should note that it will not be possible to communicate if the address is incomplete.**

◆ Awards and Prizes :

Merit list of MTSE will be prepared at two levels.

 a) State Level Merit List b) District Level Merit List. Merit list at each level will have urban and rural components.

Schools at all district places and within corporation limits will be treated as urban while all schools at villages and taluka places are incorporated under rural categories. The number of students selected for the award of MTS prizes at state / district level depends upon the number of students appearing for the examination from the entire state and the marks secured.

 State Prizes: Students appearing in the state level merit list will be awarded a state prize of Rs. 1000/- each only for one year.

- 2) District Prizes: Students who could not secure place in the State level merit list but have made it in the District Level Merit List will be awarded the District prize of Rs. 400/- each only for one year.
- Special Prizes (a): Rs.200/- special prize only for one year to each student for those students who could not appear in State or District Prize but have secured good number of marks.
- (b) Taluka Prizes: The students who have not appeared in state, district prizes or special prize (a) but have done well in their respective Talukas will be awarded a prize of Rs. 125/- each only for one year. This will be only for students from rural area.
- (c) Consolation Prizes: Besides these awards, some students will be awarded consolation prizes of Rs.75/- depending upon their performance in theory papers.
- (d) Merit Prizes: Rs. 5000/-, Rs. 3000/- & Rs. 2000/- will be awarded to the first three students in the state level merit lists of rural and urban areas for each standard. A prize of Rs. 500/- will be awarded to student standing first in each paper & every section of written examination. If there are more students securing maximum marks in any of the subject or paper then these prizes will be divided however every student will get minimum Rs. 100/-
- (e) Other Medium Prize: Rs. 400/- will be awarded to Hindi, Urdu & Gujarati medium students securing more than 50% and maximum marks.
- 4) The students securing 80 marks or more out of 200 in written examination will be awarded a certificate of merit.

◆ Examination Fee:

- 1) If the application form is demanded by the school, taken from recognised co-ordinators **Rs. 150/-** for each student.
- 2) Individual applicant should send Rs. 200/- (Rs. 150/- + postage Rs. 50/-)
- 3) If perchased from MTS office / coordinators Rs. 150/- each.
- 4) For obtaining the application form by post, send the amount by M.O./ D.D. drawn in favour of Hon. Director, Maharashtra Talent Search Examination, Pune, payable at Pune. Cheques will not be accepted. Name of the student, residential address and standard should also be communicated along with M.O./ D.D.

Last Date For Receiving Application Form Saturday 5.12.2015 With Late Fee Rs. 75/- Saturday 19.12.2015

Address for Correspondance Hon. Director, M.T.S. EXAMINATION, Centre for Talent Search & Excellence,

Nowrosjee Wadia College Campus, Pune - 411 001.
Phone: (020) 26168486 Fax: (020) 26161479
E-mail: ctsewadia@gmail.com Website: www.mtsexam.org

RULES FOR M. T. S. EXAM.

The student should strictly abide by the following rules.

- Incomplete application form will be rejected.
- 2) If the amount sent by the student is less than the fee mentioned in this brochure, the application form will be rejected. No correspondence will be made in this regard.
- It is essential to contact this office if you don't receive the acknowledgment of your application before the end of December.
- 4) Under unavoidable circumstances, "Hon. Director" reserves the right to change the date, time & centre of exam.
- 5) Prior permission of Hon. Director is essential to change the centre of exam.
- 6) Changes in the schedule of interview is not possible.
- 7) The centre is not responsible for any postal mishaps/delay.
- 8) The final selection will be based on the performance in written examination and interview.
- 7) The Prize will be sent to residential address by money order / cheque.
- 10) Fees, once paid, will not be refunded under any circumstances.
- 11)Complaints / suggestions, regarding the exam. should be addressed to Hon. Director, MTSE in written form. Decision of the Hon. Director is final in all such matters.



M. E. Society's, CENTRE FOR TALENT SEARCH & EXCELLENCE, N. Wadia College, Pune-411001.

MAHARASHTRA TALENT SEARCH EXAMINATION

APPLICATION FORM FOR M.T.S. EXAMINATION - STD. VIII Fee Receipt Number: School Code: FOR OFFICE USE ONLY Sir, Please enrol my name for the "Maharashtra talent search examination" for the year 201 . My details are as follows: Ms. O (Darken the appropriate circle) In Devnagari (मराठी/हिंदी) (2) Name of the Student - In English (Block Capitals) Surname: Name: Father's Name: (3) Residential address: At-Post: Tal: Dist: Pin: _____ Phone (R) : _ Std. Code ___ Mobile : _ Email: (4) Medium of instruction: (5) Category: Marathi / English / Semi English Scheduled Caste Hindi / Hindi & English Scheduled Tribe Urdu / Urdu & English O Nomadic Tribe Oujarati / Gujarati & English O. B. C. Advanced (Darken the appropriate circle / योग्य तो गोल पूर्ण काळा करावा) (Darken the appropriate circle / योग्य तो गोल पूर्ण काळा करावा) CERTIFICATE FROM THE SCHOOL This is to certify that Miss / Mr. _ is a bonafide student of this school studying in Std. Division in the year 201 - 201 Signature of the Headmaster & Seal Seal of the Institution Name of the School: ___ _____ Phone No. _ Address _ Village / Town / City ______ Tal. _____ Dist. _____ _____ Mobile No. of the School In charge: Email of the School: _ MAHARASHTRA TALENT SEARCH EXAMINATION Centre for Talent Search & Excellence, N.Wadia College, Pune-411001. Acknowledgement & Admit Card पोच पावती व प्रवेश पत्रिका ____ Date __ Fee Receipt No. ___ Centre No. Received the application form for the MTS Examination - Std. from केंद्र क्रमांक (To be filled by the student) Centre Code Mr. / Miss ___ केंद्र संकेत Name of the School __ Exam. No. Address of the School _ परीक्षा क्रमांक

Controller of MTS Exam.

Place of Exam. _ परीक्षेचे ठिकाण

(6) I have read the rules of the Maharashtra Talent Search Examination and they are binding on me. Parent's / Guardian's Signature Student's Signature I am remitting the fees through M.O. Headmaster of my school M.T.S. coordinator חח Cash हा अर्ज पोस्टात टाकण्यापूर्वी Before you post this form १) आवेदन पत्रात दिलेल्या जागी तुमचे नाव व संपूर्ण पत्ता लिहावा. त्याकरिता 1) Write your name and address in the blocks provided. Write only one letter / number in each block. Leave one block प्रत्येक चौकोनात एकच अक्षर अथवा अंक लिहावा. पत्ता लिहिताना दोन blank between two words. शब्दामध्ये एक चौकोन रिकामा सोडावा. 2) Complete the application form and send it to MTS office. २) अर्ज पूर्ण भरून MTS कार्यालयाकडे पाठवा. (१५०/ – रू. फी सहित) (With the Fees of Rs. 150/-) ३) खालील माहिती भरताना त्याच्या पुढे दिलेल्या योग्य गोल निळ्या / काळ्या 3) For filling the information of: बॉलपेनने पूर्णपणे भरावा. 1) Mr./Ms. 2) Language 1) Mr. / Ms. 2) Language 3) Medium of Instruction 4) Category 3) Medium of Instruction 4) Category Please darken the appropriate circle completely by blue or black ballpoint pen. न भरलेला गोल : भरलेला गोल : Unfilled Cirlce: Filled Circle: अत्यंत महत्वाचे **VERY IMPORTANT**

- पोच पावती व प्रवेश पत्रिकेवर तुमचे नाव, इयत्ता व शाळेची माहिती व्यवस्थित
 भरा ज्यामुळे ती तुमच्या शाळेत पोस्टाने पाठविणे शक्य होईल.
- ◆ पूर्णपणे भरलेले प्रवेश अर्ज व १५०/- रू. परीक्षा शुल्क (रोख अथवा Hon. Director, MTS Examination, Pune यांच्या नावाने काढलेल्या व पुण्यात देय असलेल्या डिमांड ड्राफ्टने) तुमच्या विभागात काम करणाऱ्या समन्वयकांकडे जमा करा अथवा एम.टी. एस. ऑफिसकडे पाठवा.
- प्रवेश अर्ज व १५०/− रू. परीक्षा शुल्क एम.टी.एस. ऑफिसमध्ये अर्ज स्विकारण्याच्या अंतिम मृदतीपूर्वी जमा होणे आवश्यक आहे.

- Fill Up the Name, Standard and school details in the Acknowledgement & Admit Card also so that it may be send back to your school by post.
- ◆ Submit the completely Filled Application Form alongwith the Examination Fees of Rs. 150/- (either by cash or DD drawn in favour of Hon. Director, MTS Examination, Pune and payable at Pune) to the Coordinator working in your area or send the same to the MTS Office.
- The Form (alongwith the fees of Rs.150/-) must reach MTS office before last date of receiving application forms.

विद्यार्थ्यांसाठी सूचना

- 9) ही पत्रिका म्हणजे तुमच्या अर्जाची पोच पावती तसेच परीक्षेची प्रवेश पत्रिका होय. परीक्षेला येताना ही प्रवेश पत्रिका आणणे आवश्यक. जरुर पडल्यास झेरॉक्स करुन ठेवा.
- २) तुमचा केंद्र क्रमांक, केंद्र संकेत, परीक्षा क्रमांक आणि परीक्षेचे ठिकाण तुमच्या शाळेत १५ एप्रिल अखेर कळेल. ती मागील बाजूला दिलेल्या चौकोनामध्ये परीक्षेला येण्यापूर्वीच लिहावी. आमच्या वेबसाईटवरही ही माहिती उपलब्ध होईल. तसेच मुलाखतीचा कार्यक्रम व संपूर्ण परीक्षेचा निकालही वेबसाईटवर पाहता येईल. वेबसाईटचा पत्ता: www.mtsexam.org
- परीक्षा सकाळी १० ते दुपारी १ अशी सलग तीन तास होईल. परंतु तुम्ही स. ९.३० वाजताच आपल्या जागेवर हजर असणे आवश्यक आहे.
- ४) परीक्षेत उत्तरे लिहिण्यासाठी बॉलपेन आणावे.
- ५) परीक्षेला येताना पाणी पिण्यासाठी स्वतःची पाण्याची बाटली आणावी.

Instructions to the Students

- This card is acknowledgement of your application as well as admit card for the examination. It is essential to bring this admit card while coming for the examination. Xerox it if necessary.
- 2) Your centre no., centre code, exam. no. and place of examination will be communicated to your school by 15th of April. Please write the same in the boxes provided for the same before coming to the examination. This information will also be available on our website. Similarly, interview schedule and results of MTS Exam. will also be available on our Website: www.mtsexam.org
- Examination will be conducted between 10.00 a.m. and 1.00 p.m. without any recess. However, you are expected to occupy your seat before 9.30 a.m.
- 4) Student should bring ball point pen for writing the answers.
- 5) While comming for exam. bring your own water bottle.